in extremis Hispaniarum finibus Gallicia  
 Provincia, suae feliciter inortuum esse  
 poenitentia, atq; ad S. Apostoli Jacobi  
 celeberrimum Compostellae cenotaphium  
 ante Principalem Aram depositum.

Totus igitur in hoc uno vertitur contro-  
 versiae praesentis cardo. Si enim Dux ille  
 Guilielmus Anno 1137. in Gallicia nono  
 die Aprilis mortuus est semel, qui dein  
 mori iterato potuit post annos viginti  
 in Tuscia? in qua tamen S. Guilielmum  
 Eremitam Sabuli Rhodis Incolam obijisse  
 Anno 1157. 10 Febr: extra dubium constat.  
 Universa illa sigmentorum strues per se  
 uno lapsu corruit, ubi unum hoc porisma  
 extra contradictionem fuerit in plano  
 firmatum. id quod triplici, eoq; irrefra-  
 gabili probationis genere confidenter  
 me effecturum spondeo.

Num: 2<sup>us</sup> *S*imum, idq; praecipuum  
 probandi genus habetur sicut verbis Car<sup>ni</sup>  
 Nostri P. Marquardi Hergott S. Caes. Ath. M.  
 Historiographi Sinceris ac authenticis Char-  
 -tis res Historicas firmare. [a]

[a] P. Marq. Hergott in Genealog. Diplomat.  
 Aug. Genit. Prolog. i. fol. 12.

Inber Eruditos Bollandi socios, nostrosq;  
Congregationis S. Mauri Benedictinos, et  
maximè Mabilonium decisum omnino est: Stan-  
dum esse potius pro Testimonio Diplomatico,  
quàm pro scriptoribus etiam coævis. Faxo  
igitur ut per Diplomata Regia clueat  
asserptionis nostra veritas.

Ludovicus VI. Cognomento Crassus Rex  
Galliarum eodem ipso anno, quo mors Gu-  
ilielmi contigit, Ecclesijs Aquitania  
Privilegia confirmavit Diplomate, quò  
obitus Ducis expressa fit mentio. exstat  
autem hoc ipsum Diploma apud Philip-  
Labbeum in Miscellaneis Curiosis c. 12. §. 10.  
quod integrum legi apud Bollandum  
[A] cuius hoc est initium: „In Nomine sanctæ  
„ & Individuæ Trinitatis Amen. Ludovi-  
„ vicus Dei Gratia Francorum Rex. Tibi  
„ Dilecte in Domino Gaufride Burdegalen-  
„ sis. Archi-Episcopo & circa medium:  
„ Prænomina-tis Episcopalis Sedibus, et  
„ Abbatibus eiusdem Provincia, quæ. B. Defun-  
„ -cto Illustri Aquitanorum Duce, ac Comite  
„ Pictavis Guillelmo per Filiam ipsius  
[A] Act. N. Tom. II. §. IV. n. 32. fol. 440.

1 Alienordam iam dicto Filio Nostro Ludovi-  
 2 co sorte Matrimonij cedit. Subscriptio  
 3 huius Diplomatis est isthec: Actum Pari-  
 4 sjs in Parlamento Nostro publice Anno  
 5 Incarnati Verbi |B| MC XXXVII. Regni  
 6 Nostri XXIX. Ludovico Nostro |Filio| in Regem  
 7 sublimato Anno IV. in presentia ☉ ☉.  
 8 Diploma alterum eiusdem ferme tenoris  
 9 concessit Ludovicus VII. cognomine Junior,  
 10 eo quod a Lavente etiamnum vivo in Reg-  
 11 ni societatem assumptus fuerit, quod ab-  
 12 scribatum ita sonat |A| Ego Ludovicus  
 13 Junior Magni Ludovici Filius D.G. Rex  
 14 Francorum et Dux Aquitanorum Tibi Gau-  
 15 fride Burdegalsis, <sup>Archid.</sup> Episcopo cum sufraga-  
 16 neis . . . . . ducimus annuendum, et in sede  
 17 Burdegalsi, et in prenominate Episco-  
 18 palibus sedibus, Abbatys eiusdem Provin-  
 19 cie, que |B| Defuncto Aquitanorum Duce  
 20 et Comite Pictavis Guillelmo, per Filiam  
 21 ipsius Alienoram nobis sorte Matrimonij  
 22 cedit. Subscriptio est ista: Actum Burde-  
 23 galensi in Palatio Nostro publice, Anno  
 24 Incarnati Verbi |B| MC XXXVII. Regni  
 25 Nostri IV. in presentia ☉ ☉ |B|

|A| Act. P. Tom. 2. num. 33. Item Renatus Choppinus  
 lib. 1. Sacra Solitia Tit. 7. num. 3.  
 |B| Labbeus in miscell. curios. c. 12.

Huius etiam Diplomatis meminit Claudius Robertus in Gallia Christiana, ubi de Archiepiscopatu Cuiusq; suffraganeis Episcopatibus antea Duci Guilielmo subiectis agit. Neq; ullum superest de legitima horum Diplomatum Authovitate dubium, accedere Universae Historia Ecclesiastica assensu, ab Illustrioribus Regni Proceribus, atq; Ecclesiarum Gallicanarum Antistitibus, propriae praesentiae et solennis subscrip-  
 tionis irrefragabili Testimonio satis superq; comunito. [a] ut porro Diplomatum Regis nec minima adulterina suppositi-  
 onis suspicio affingi a quovis unquam possit. Regium etiam sigillum Ludovici VII. appensum ipse inspexisse se confessus est Joannes Buchetus ceteroquin nostra sententia ex professo iniquus [b] in cuius sigilli altera parte conspicuus est Rex in Throno sedens, in altera vero Princeps armatus in equo manu gladium gestans. Obitus ergo Guilielmi Ultimi Aquitanorum Ducis, Pictonumq; Comitum Diplomaticè probatus, et in Annum 1137. feliciter statutus maneat, permanetq;.

[a] Godef. Hensch. l. c. in Actis. p. n. 33.

[b] Jo: Buchetus parte 3. Anal. Aquit. c. 3.

Num: 3<sup>tius</sup> Joannes igitur Buchetus  
 mox laudatus seculi XVI. scriptor satis  
 famosus, pluribusq; tum metro tum prosa  
 scriptis Gallicò Idioma libris egregie  
 suo orò inclarescens, maxime ob *Annales*  
*Aquitaniae* ab origine gentis usq; ad annum  
 1545. deductos comendatus, advertens se  
 invincibili inspecti Diplomatis fidei aperto  
 iam Marte contraire neutiquam posse,  
 imbibita nihilominus Opinione, constanter  
 magis quam prudenter tenax, ut *Guili-*  
*elmum IX*, etiam contra agitam veritatem  
 nihilominus *Eremitam sanctum*, et *Ordinis*  
*Fundatorem* porro assereret, ipsi luci  
 offundere tenebras est ausus, plausibili, si  
 Superis placet, propria ex *parencephalide*  
 veluti ex *Tripode* deprompto sigmento,  
 quod lepide admodum hunc in modum com-  
 mentus est *Vir sagax*: *Primo*, ut magis  
 candidus appareret, fatetur ipse, omnes  
 4 *Rerum Gallicarum* scriptores tradere,  
 4 *Hunc Ducem Guilielmum Anno MCXXVII*,  
 4 *in Gallia apud S. Jacobum vitam fun-*  
 4 *-ctum esse.* Mox tamen liberali

licentiã primus omnium asserit [a] Eum  
 in illã ad S. Jacobum peregrinatione,  
 morbum, morbemq[ue] Simulantem, nocte  
 mediã in veste dissimulatã, unõ tantum  
 alterove conscio, à suis se subduxisse,  
 ac fugisse. Ecce! Novum iam se-  
 culi xvi. Alexium in Guilielmo, insufflan-  
 te spiritum Bucheto redivivum, inter  
 suos mortuum et viventem tamen. Terri-  
 -le omninõ fuit Bucheti avum paradoxa  
 eiusmodi Novitatis. Delusa est à  
 reviviscente suo Rege Sebastiano credu-  
 -la nimis Lusitania. Rubet etiam pium  
 ex pudore à duobus redivivis, scilicet,  
 Demetrijs foede decepta Moscovia.  
 At non ita facile illuditur Gallorum  
 Genti sagacissimã, Galli haud facile sueta.  
 Analphabetum fanè in re Historica  
 oportet esse eum, qui fidem Diplomatibus  
 derogandõ, fabellis eam novõ quo-  
 -vis proutu excogitatis vellet adstru-  
 -ere; ut mirum proinde sit, Buche-  
 -tum novã hãc Diplomata obsuscandi  
 ratione, viros quamplurimos, et ipsum  
 etiam Sambonem hãcun suas in partes  
 tam facili et scenicõ probandi ritu,

[a] Henschen. in act. f. l. c. §. 3. n. 56.

pertrahere unquam potuisse. ego  
 profectò supervacaneum proorsus astino  
 ubi Veritatem per Diplomata feci  
 conspicuam, eidem, fabulas refutando,  
 proposita probandi superfluitate,  
 novas adspargere tenebras.

Buchetum de cætero qui vapulantem  
 nosse avert, Acta sanctorum Bollandi  
 sæpius citata per otium legat, ha-  
 bebunt quod delectet. ego serijs  
 probandi Argumentis intentus, ad  
 præstandum, quod proponi, festino.

Num: 4<sup>us</sup>

Alterum Genus rem His-  
 toricam firmandi Diplomatica probati-  
 -oni proximè super, est synchronorum scripto-  
 -rum assensus, et maxime præsens oculato-  
 -rum testium constans attestatio: quo enia  
 vivo proximior est narratio, procul magis  
 à dubio et corruptionis suspitione eius  
 reputantur asserda: edacis siquidem na-  
 -turae est Tempus, paulatim ipsa etiam  
 senescit Veritas, rugas ipsa contrahit dum  
 fit vetula, deperditò plerumq, Nativò ori-  
 -ginis nitore. Hoc porro probationis  
 genere nostram statumirandi sententiam  
 perquam facilis labor est, postquam multa

processit, eaq; studiosa Lectio Librorum  
in rem conducentium.

Primum omnium non coeuvus tantum sed  
etiam praesens testis rei gesta et Index asser-  
tum hoc nostrum egregie adstruit Sugerius  
Abbas S. Dionysij Regius Ludovici VI.

Minister Arcanorum Regni intimè con-  
sciens, et deinceps à Ludovico VII. Guilielmi  
Genero praecipuis Regni negotijs praefectus,  
qui etiam inter Magnates & Proceres  
Galliae ipsemet sua manu praesens subscripsit  
Diplomati Numero praecedenti adducto.

Sugerij autem ipsissima verba sunt isthaec:

[a] Cum Miliduro Castrum Bestisiacum per-  
venisset Rex Ludovicus VI celeriter subse-  
cuti sunt eum Nuncij Guilielmi Ducis  
Aquitaniae, denuntiantes Eundem Ducem  
ad S. Jacobum peregrè profectum in via  
demigrasse: sed antequam iter aggrede-  
retur, et etiam in itinere moriens filiam  
nobilissimam puellam, nomine Alienor,  
desponsandam, totamq; terram suam  
Eidem retinendam et deliberasse, et dimisisse.

[a] Sugerius Abbas in vita Ludovici VI.

et post pauca indicat se ipsum socium  
 itineris, et universi Negotij administrum  
 precipuum fuisse, dum ait: „Nos autem  
 „Familiares Eius, et quoscunq, Sanioris Con-  
 „siliij reperire potuit, ei concopularit  
 „Quis porro Tanti Viri testimonio prudens  
 contradicere ausit?

Peter dein coaevus scriptor ex eodem  
 S. Dionysij Monasterio Religiosus Abbat  
 sui Sugerij vestigia secutus [a] Ludovici VII.  
 Junioris res gestas conscripsit, ubi id ipsum  
 de Guilielmi ad S. Jacobum morbe et Testa-  
 mento clarissime adstruit. [b]

Tertius accedit Teulfus Monasterij  
 Mauriniacensis in Diocesi senonensi Mona-  
 -chus, qui in Chronico sui Monasterij usq, ad  
 Annum d. i. 47 deducto ita habet: [c] Guilielmum  
 „Pictavorum Comitem ad S. Jacobum peregrin-  
 „et profectionem aggressum asperâ infirmitate  
 „et detineri, et usq, ad mortis difficultatem conti-  
 „git perduci. et iterum post pauca: „Ipse  
 „vero Guilielmus rebus humanis exemptus  
 „in eadem Ecclesia B. Jacobi est humulatus.  
 quid clarius unquam?

[a] videtur is esse Odo de Dieglio, cuius meminit  
 Hiacynt. Amal de Graveson sec. 12. fol. 249.

[b] in Vita Ludovici Junioris.

[c] Chron. Mauriniac. lib. 3.

Quartus nostra Sententia irrefragabili  
 Testimonio subscribit Germani Candovi  
 Integerrimus Chronographus Otto Frisingensis  
 Episcopus itidem coaevus, utpote qui  
 Anno 1138. in Episcopum Consecratus, omnia  
 sui temporis gesta solerti industria cupide  
 conquisita iusto volumine posteris transcripsit,  
 hodie dum Eruditis Omnibus sumo in pretio  
 habitus. |a|

Quintum lubet addere Talem Tantumque  
 Virum, qui vel unicus sufficeret assertioni  
 Nostrae ab omni prorsus Dubio sola Authovita-  
 te sua eximenda, Ordericum Vitalem,  
 qui in Normannia Monasterij Vicensis  
 Monachus quinquaginta sex integros annos  
 in Monasterio vivens, omni Eruditionis  
 genere excellens Historiam Ecclesiasticam  
 Scripsit, quam Anno 1142. absolvit; adeoque  
 quarto post obitum Ducis Guilielmi Anno,  
 cuius Verba luce haud minus clara haec sunt |b|  
 „ Anno MCXXXVII. tertia Septimana Martij „  
 „ Stephanus Rex in Normanniam venit. . . . „  
 „ Eodem tempore Guillelmus Pictaviensium „  
 „ Dux memor malorum, qua nuper in Nor- „  
 „ mannia operatus est, poenitentia motus, „

|a| Otto Frising. lib. 7. Chron. c. 21.  
 |b| Ordericus Vital. lib 3. Hist. Eccles.

ad S. Jacobum peregrè profectus est. deinde  
 Feria VI. Parasceve v. Idus Aprilis sacra  
 Communione munitus est, et ante Aram Beati  
 Apostoli venerabiliter defunctus est.  
 Filiam verò suam Ludovico Juveni Fran-  
 corum Regi Coniugem dari præcepit,  
 ipsumq; Regem totius Juris sui heredem  
 constituit. Tali iam Testimonio non est,  
 quod ultra addamus. Possem enim verò,  
 si quidem opus foret, plurimis eiusdem tenoris  
 Testimonijs paginas haud parùm multas  
 excornare; tadij tamen evitandi causâ super-  
 sedeo proposita brevitatatis memor, et  
 citationes duntaxat huc ad calcem appono,  
 curiosiori cuius Lectori indubitatam asser-  
 tionis Nostræ fidem satis superq; indicaturas.

Sunt autem isthæc:

Robertus de monte in supplem. Chron. Sigeberti  
 Annum 1137.

Miræus ex MS. Orteliano.

Vincent. Bellovac. in Specul. Hist. l. 27. c. 13.

Philipp. Labbeus in miscell. Curios. c. 12. §. 17.

Chronie. Gaufredi MS. citat in act. D. Pol. T. 2. F. 442  
 ubi etiam plura MS. Chron. et Tabellaria videti  
 possunt.

Vum: 5<sup>us</sup>: **Tertium** Probandi Genus ab  
 Argumento negativò de promptum, est alium  
 ubiqs. Silentium omnium scriptorum tam  
 coaevorum, quam saeculis proximè subsequen-  
 tibus de Ipso hoc Guilielmo IX. Ultimo  
 Aquitanorum Duce scribentium, quorum  
 ne unicus quidem, imò nec Ipse S. Bernardus  
 post Eum in vita superstes, vitae eius Eremi-  
 ticae, aut Ordinis alicuius Religioni ab Eò  
 instituti, ne uno quidem apice meminit.

Certum omnino est saeculo Christi XII. XIII. et XIV.  
 Neminem inter Scriptores Universos reperiri,  
 qui S. Guilielmum Magnum Eremitam in  
 Tabulo Rhodis demortuum, Gallica Genti  
 attribuere, aut ex Aquitania Ducibus  
 prognatum asserere unquam sit ausus.

Solum ex eipio Theobaldum Episcopum, de quo  
 paulò mox singulatim agendum, adeò, ut fa-  
 bellas omnes saeculo primùm XV. Historia.  
 huic infelici rerum omnium misturà aspersiones  
 fuisse liquido constat ips omnibus, quibus  
 cordi magis est Veritas per Sanctam Cris-  
 tianam, quam ex proprio amore spurie enata  
 caprivianis parentecephalidis per tirax  
 opinio.

Compendiō rem universam ceu Iliadem unā  
 duce concludit Doctissimus Joan: Bollandus,  
 dum ait: [A] 4 Nec Chactentis ullum Aucto-  
 4 rem, de Cuius veritate aliquid certi constat,  
 4 reperire contigit, qui intra trecentos circi-  
 4 ter ab obitu illius [Guilielmi] annos, inbecil-  
 4 lem aliquam aut dubiam objecerit opini-  
 4 nem, ex quā colligi posset, unum Eundemq[ue]  
 4 Virum esse Guilielmum ultimum Ducem Aquitania  
 4 a S. Bernardo conversum, et Sanctum  
 4 Guilielmum Ordinis Guilielmitarum La-  
 4 ventem, qui post Eremiticam vitam in  
 4 stabulo Rhodis apud Rufelanos in Fruria  
 4 sancte vitam X. Februarij defunctus sacro  
 4 in Ecclesia cultu honoratur. Nescio ego,  
 4 num Talis Viri, Cuius stupendi pro Ecclesia  
 4 sancta labores Historici, totius Orbis appro-  
 4 batione celebrantur, Synopticum hoc esset  
 4 ullō rursus colophone illustrari magis possit.  
 4 Decisum igitur omnino manet contra Spi-  
 4 ritionem posteriorib[us] seculis tam varij  
 4 Sursuris centonibus confutam.

Num: <sup>6<sup>tus</sup></sup> Unus interea et unicus stat  
 in adverso Achilles Theobaldus Episcopus,  
 ut aiunt et opinor, Sanctitate et Doctrinā

[A] Bolland. in Act. S. T. 2. §. 6. fol. 493.

conspicuus, quem quidam saeculo XIII. vitam  
 huius sancti Guilielmi Magni Eremitae  
 ad instantiam Provincialium Ordinis ab  
 Priorum exornasse tradunt, in qua Spi-  
 rio illa nobis contraria et hactenus impug-  
 nata expressè tenetur: Abic est ille vir,  
 cuius unius testimonio univetsa inicitur  
 adverse partis opinio. At Ipsemet  
 Theobaldus novam indigeret Criticam  
 indagacione, ut Quis ille? Quando?  
 Ubi usquam fuerit? certo deniq constaret.  
 perplexa sunt omnia et suspecta,  
 plurima etiam aperte conficta; et ea  
 ipsa quae speciem verae narrationis  
 praeserunt, tot tantisq mendis corrup-  
 ta, ut Anti-Chronismi undiq palam  
 promineant. Angelus Manriquez  
 cateroquin Theobaldo addictus, censet  
 tamen per Chronologiam convictus, Eius  
 de S. Guilielmo scripta, Apocrypha, nec  
 vero similia, et Annalibus suis indigna,  
 [a] Sambron Hajus Parisiensis tamen si-  
 a nostra sententia ut plurimum alienus,  
 inevitabili tamen Chronologicae lucis

[a] Manriquez ad anm 1190. c. 4. n. 4. in Anal. Iberic.

acie perstrictus, retortis oculis fatetur  
 demum invitus: „ scripta Theobaldi indocti  
 hominis manu vitiata esse; {a} Certe  
 Solus Godefridus Henschenius Insignis Criti-  
 -cus unò semi-folio à Numero 52, usq; ad n. 54.  
 inclusive duodecim errores inexcusabiles  
 contra omnem Chronologiam aperte pug-  
 nantes Theobaldo ob oculos brudis, et  
 plurimos eretismos totam Historiam intrican-  
 tes manifestat {b} ut mirum subinde sit huius  
 Theobaldi sive veri sive ficti, sequaces  
 ipsa in luce usq; adeò cæcutientes collyri-  
 um ex supputatione Chronica præsen-  
 -tissimum non adscivisse, aut etiam oblatum  
 pertinaciter respuisse. Extra Instituta  
 brevitatis Orbitam excurrendum mihi  
 foret, si ea omnia, quæ Theobaldo fidem  
 Historicam ex integro derogant, per exter-  
 -rum adducere luberet: quia verò Acta  
 Sanctorum sæpius citata abundanter adeò  
 id ipsum ex instituto præstant, idq; Illustre  
 Opus nostræ hac ætate celebri per lausum  
 in plerisq; Bibliothecis obvium sit; hinc

{a} Sambson Hajus in vita S. Guil. pag. 53.

{b} Henscher. in Act. ff. Febr. T. 2. §. 7. Num 49. et seq.

consultum haud duxi obrizo scoviam  
 apprehendere. Sunt porro nonnulli, qui  
 Theobaldum ex integro sternunt. alij con-  
 fictum omnino logosoem, ut qui in rerum  
 natura nunquam exstiterit, rigidiori censurâ  
 iudicant. ego mitius quidem cum viro agen-  
 dum censeo. Doctrinâ et sanctitate con-  
 spicuum, fuisse perlibenter admitto, Eius  
 tamen de S. Guilielmo scripta per fabella-  
 rum quemdam sigulum indoctiori seculo  
 foede fuisse corrupta firmiter credo,  
 qui tamen figmenta sua, sui immemor, tam  
 infeliciter consuit, ut Anti-chronismi pal-  
 pabili proserpionâ undiq; promineant.  
 Id deniq; constanter edico: Vitam sancti  
 Guilielmi à Theobaldo scriptam, aut omnes  
 prioris ævi scriptores latuisse omnino,  
 aut si qui ante surium scriptores noverunt,  
 dignam tamen ex qua sua describerent,  
 haud iudicasse.

Vum: <sup>timus.</sup> His tamen omnibus  
 non obstantibus, quod opido mirandum!

opposita illa opinio, quã plures Guili-  
 elmi unus idemq; censebatur, adeo vulgo  
 invaluit, ut videantur aliter sentientes,  
 si non impie, temerarie saltem de sanctis  
 loqui, id quod etiam mihi haud semel  
 ab aliquibus obiectum. sed prospiciant  
 hi tales potius sibi, ne, dum propositã  
 pietate dicam an imperitã credulitate  
 veritati obnituntur, sanctos offendant  
 magis, quã fictitio cultu dilaudent.

Primus omnium Joannes Haius ex  
 ordine S. Guilielmi Religiosus Parisiensis,  
 si minus ipse Theobaldi corruptor | hoc  
 equidem pro firmo statuere non ausim |  
 primum saltem duxit omnium confuse  
 adeo isthanc Historiam intricantium, nactus  
 permagnò intenti sui incrementò, Virum  
 celebris in Ecclesia Authoritatis sue opi-  
 -nionis assertorem Laurentium Surium,  
 qui ubi Theobaldi chartas perlegit, post-  
 -habitã mox omni Criticã indagine, pro  
 solitã suã in conscribendis sanctorum Actis  
 industriã, credulus magis quã perspicax,  
 vitam S. Guilielmi à se compilatam in orden

sparsit Anno 1574, innocenti suo errore  
 omnes post se eiusdem Argumenti descripto-  
 res ob sui Nominis Famam perfacili impendio  
 imbuens. Neq; iniurius sum in balem tan-  
 tumq; virum talia audacter adeo edicen-  
 do: non enim infrequens est Eruditorum  
 plerorumq; censura, suri quidem immortalia  
 in Ecclesiam merita ob indefessam Acta  
 undiq; improbo labore conquirendi industri-  
 am dilaudantium, risin nihilominus in  
 eo viro plerumq; desiderantium, adeo,  
 ut vix non pro procardio audiatur passim:  
 "surius criticus non fuit,"  
 protactarticus deinde hic error adeo  
 successu temporis increvit, ut quicumq;  
 post surium eadem Acta aut integra, aut  
 in varia compendia contracta successu  
 temporis ediderunt, aut in alia Nationum  
 Idioma transulerunt, in eandem pleriq;  
 sententiam pedibus totis abierint. ut ad  
 badium usq; prolixus fierem, si omnes,  
 eorq; omnium ferme Ordinum scriptores  
 citatis nominibus huc adducere luberet:  
 quemadmodum enim herba se spargit in  
 aristas, ita <sup>ubi</sup> opinio in orbis terre memoriam

disseminata radices fixis, increfcit continuo  
ut est fecundissima plerumq; loly fatuiq;  
frumenti propago.

¶ Adducuntur critica Quorundam  
posterioris Aevi Eruditorum  
virorum censura.

¶ Ne quis presentis Commentarij parum  
aequus aestimator, nimium me forsar fidei  
Uni Henschenio Eiusq; compari Joanni  
Bollando attribuisse obycere mihi unquam  
ex merito possis; quasi Actis sanctorum  
ab iisdem conscriptis unice intentus, à via  
pristinà devius in hanc alteram partem  
facilis adeò declinaverim; Faxo iam, ut  
quicumq; talis probe agnoscat, haud per-  
functorie aut praecipitem rem me meam  
egisse. Authores profecto omnes, quos-  
cumq; ad manus quidem habere potui, ex Co-  
piosa praesertim Bibliotheca San. Blasiana  
multà industrià conquisitos ipsemet inspexi  
accuratà acie, atq; non obiter tantum, sed  
integro studio exanimavi, quotquot de pra-  
senti negotio retractantes reperire

4751

quò id licuit, tempore potui. Horum  
ego sententias in adversaria mea reposi-  
tas huc fideliter adduco.

Vum: i<sup>mus</sup> Jure haud imerito omni-  
um ego primum statuo Historio-graphum  
sacrum toto Orbe celebrem Cesarem Bato-  
nium Obitum Guilielmi IX. Aquitaniae  
Ducis Ultimi ad annum 1136. quò revera  
contigit, recensentem. Baronij Annales  
XII. Tomis praegrandibus contentos in Epi-  
tomen redegit celeberrimus Henr. Spondanus  
Presbyter Romanus, ipso annuente Emi-  
nentissimo. Authore adhuc vivente,  
cuius verba ad litteram ita sonant: | a |  
Quod vero Sugerius ait, paulò ante Ludovici  
Rasi mortem, cum iam gravissimè aegrotaret,  
venisse ad eum Legatos Willelmi Ducis Aqui-  
taniae, denuntiantes eundem Ducem sus-  
ceptà ad S. Jacobum peregrinatione,  
in via decessisse. Sed antequam iter aggrede-  
retur, atq; etiam in itinere in ipso transitu,  
filiam suam Eleonoram Regis filio depron-  
tiam, totamq; Aquitaniam et Pictavi-  
am eidem retinendam deliberasse, et

(1) Annal. Baronij ad annum 1136. Epitome Spondani  
ad an. 1136. Typis Regijs. 1618. fol. 907.

declarasse / qua de re exstat etiam adhuc  
 Eiusdem Willelmi Ducis scriptum, ultimum  
 sua voluntatis elogium / valde mirum est,  
 quomodo cum Iugerius cum hic tum in vita  
 Ludovici filij diserte asserat Willhelmum  
 in hac peregrinatione Hispanica defun-  
 ctum esse, idq; ipsum affirmet Robertus  
 his temporibus proximus Author; tamen  
 alij Recentiores scriptores dicant, eum  
 post hac diu in Tuscia multumq; super-  
 vixisse, atq; Eremiticam vitam duxisse  
 in Tuscia, ibiq; Sancto sine quiescere.  
 sunt ex ijs nonnulli, qui affirmant eundem  
 nequaquam revera mortuum esse in  
 Hispania, sed ita cum precipuo suorum  
 Domesticorum rem esse transactam, ut per  
 Fictionem eam de causa mortuus esse dice-  
 retur, quò liber ab hoc mundo posset quo-  
 cumq; vellet peregrinari. Huncq;  
 illum esse Willhelmum, qui in Tuscia  
 Sancto sine quiescit apud locum dictu  
 Tabulum Rhodis, qui hodie dicitur Ma-  
 lavallis in agro Senensi. Vulgata est Histo-  
 ria ista, sed qua nodos patitur inso-  
 lubiles. Nam praeter illa, quae ex Iugerio  
 et Roberto recensuimus, quomodo, qua

alij narrans, potuit ignorasse Theobaldus  
 Episcopus, qui et primordia Conversionis,  
 Wilhelmi se accepisse testatur ab Eius Dis,  
 cipulo, et tamen nullum verbum habet  
 de simulatione mortis. [A] quò namq[ue]  
 modo, si post hæc tempora ut habent Eius  
 acta, reportus à Suis in Palaestina vitam  
 Eremiticam agere, revocatus est in Occi-  
 dentem, cum res tanta, mundog[ue] tam  
 admirabilis in tanto Viro digna fuerit  
 mille scriptoribus. [B] tamen nullus  
 huius seculi reperitur, qui Eius  
 meminere? ac rursus si vivebat,  
 et reversus erat in Occidentem, quomodo  
 protermisus ut mortuus ab eius tem-  
 poris scriptoribus haud indiligentibus,  
 cum gravissima illa causa verteretur,  
 de ipsius filia repudiatione facta à Lu-  
 dovico Francorum Rege?

Post hæc demum Spondanus egregius Baro,  
 cui Epitomista in sequentia verba pronun-  
 tiandò desinit, quæ unò compendiò id om-  
 nē comprehendunt, quæ nos totò comen-

[A.] relegi poterunt, quæ supra de Sucheti sigmento  
 relata sunt.

ratio fusius deduximus: ait enim: (B)  
 „Hac et alia sunt, quibus reddor vehe-  
 „menter suspensus de huiusmodi Histo-  
 „ria veritate, dubitans, ne plures Willel-  
 „mi sicut de alijs Sanctis accidit per  
 „errorem in unum conflati sint à Recen-  
 „tioribus Authoribus.

Lucundum profectò mihi accidit, in  
 hoc pondani Testimonium quasi per  
 otium incidisse, eo namq; plurima, qua  
 hinc inde Narrim retulimus, egregie con-  
 firmantur, & quàm procul ab omni  
 temeraria Novitatis notâ sint assera  
 nostra, satis abundè fit notum.

Num: <sup>2<sup>us</sup></sup> Alter in occursum sen-  
 tentia Nostra venit elimatissimè erudi-  
 tionis Vir Ignatius Hyacinthus Amat  
 de Graveson Natione Gallus Recentissimus  
 Historiæ Ecclesiasticæ scriptor ex  
 Illustri Ordine sancti Dominici Doctor  
 Sorbonicus, Collegij Casanatensis sanctæ  
 Mariae super Minervam in Urbe Româ

Theologus, qui nostrā hāc aetate Anno  
 videlicet 1717. Opus edidit edrō dignum,  
 atq; Orbi literato probatissimum, quod  
 Typis primō Romanis prodierit, Anno  
 dein 1723. prolo Venetō recusum, tertiā  
 exin Editione Augusta Vindelicorum et  
 Graecij publici Juris factum, quartō deniq;  
 ob Doctrinae praestantiam nuper Anno 1737.  
 iterum Venetijs sub prolo sudavit, comuni  
 ubivis Eruditorum omnium applausu  
 celebratum. Ex hoc igitur Opere  
 à capite ad calcem attentō studio per me  
 multā cum voluntate reflecto, sequentia  
 in rem nostram exseribo verba: [A], Porro  
 non abs re fuerit hīc observare, sanctum  
 Guillelmum Horum Eremitarum Instituta-  
 torem reperam à nonnullis confundi  
 cum Guillelmo IX. Aquitaniae et Pictonum  
 Duce [B] cum tamen ab eo fuerit omnino  
 diversus. Guillelmus siquidem Aquitaniae  
 et Pictonum Dux mortuus est in suā  
 peregrinatione ad S. Jacobum, quam  
 Anno MCXXXVII. penitentia motus  
 suscepserat teste Orderico libro XIII.

[A] Hiacyth. Grægon Tom. 5. Colog. 6. mihisid. 135.  
 Edit. August.

Historia. Guillelmus verò Eremitarum  
 Institutore, Consilio Eugenij Pape III. Hiero-  
 solymam profectus est, et celesti voce moni-  
 tus venit in Tusciam, ubi sanctè vixit,  
 et obiit Anno Millesimo Centesimo quinqu-  
 gesimo septimo, ut testatur Albertus Eius  
 Discipulus, qui vitam S. Guillelmi Eremita  
 Cogromenti Magni scripsit. " Ecce  
 tibi iterum sententia Nostræ asertorem  
 Egregium, et Virum quidem Gallicæ Genti  
 totò sanguine concretum, qui utiq; sanctum  
 tam celebris Instituti Authorem Nationi  
 suæ subtraxisset minime, ni perspectæ  
 Veritatis vis immortalis Patriæ blandum  
 amorem multis parasangis superasset.

Num: 3<sup>us</sup>. Tertius è Societate Jesu  
 Testis accedit Historiographus Magni  
 Nominis Philipus Brietius Abbavilleus  
 itidem Gallus, qui Chronicon Universale  
 ab Orbe condito usq; ad Annum MDCXCII.  
 feliciter perduxit, admirabili tam dictionis  
 amaritate, quam Serum omnium abundan-  
 tiâ, mirâ arte in succinctas adeo periodos

compactâ, plurimum suspiciendus.

Hic igitur, postquam Guillelmum Aquitania Ducem à Schismate Petri Leonis sive Anacleti Pseudo Pontificis ad partes Innocentij Veri Christi Vicarij transire recusantem, à S. Bernardo orantato Christi Corpore divinitus territum, quasi epilepticum prostratum in terram, succinctâ, promote, narratione perstrinxit, ad Annum dein 1136. recedere in rem nostram porro pergit per hæc verba: [a] Est quidem hic Annus morte Guillelmi Aquitania Ducis memorabilis, qui susceptâ ad S. Jacobum in Hispaniam peregrinatione, mortuus est in via, reliquitq; filiam Eleonoram ac totam ditionem suam Genero suo Regi Francorum. Ita scriptores huic obnoxio. Quare deridendi, qui Eum in Tusciam, ad stabulum Rhodis [hodie Malval in agro Senensi] armatum lorica atq; penitentem deducunt. Quomodo enim id ignorare potuit Theobaldus Episcopus, qui asseruit primordia Eius Conversionis ab Eius discipulo didicisse, qui tamen de hac re

[a] Briccius in Anal. mundi seculo 52. Hiis. 12. Decade 4. miki fol. 641. Edid. August.

ne vō quidem? Quomodo non providit  
 in multibus excitatis à filia? Sed cum  
 alio Guillelmo Viro sancto [13] à semi-eruditis  
 confusus, uberem Viris Doctis disputandi  
 materiam suscepit, hucusq; Brietius.

Testimonio adeo Illustri et perlucido para-  
 phrasin ullam apponere superfluum  
 proxius cetero.

Signanter nihilominus unum hoc adverte-  
 dum hic ansevero, ne cui scrupulum moveat,  
 quod Brietius et plures alij scriptores  
 obitum Guillelmi ad Annum 1136. statuant,  
 cum tamen pleriq; alij Eundem Anno 1137.  
 satis cessisse communiter asserant. Utriq;  
 in se conveniunt, in computo tantum  
 anni apud varias gentes vario discre-  
 pantes. Solemne siquidem Gallis tum fuit,  
 et etiamnum in Contractibus præsertim,  
 et fori negotijs est, Ephemerides et Anorum  
 initia et decursus à Paschate inchoare et  
 deinceps dimetiri. [a] quemadmodum etiam  
 Angli et Brittanni Anorum primordia  
 à die 25. Martij supputare consueverunt. [b]  
 um igitur Pascha Domini nunquam in eodem  
 die aut mense etiam non semper eodem  
 celebrari contingat, necessum omnino est

[a] Acta sanctorum, Holandi 10. fol. parte 2. cap. 6.  
 in anotal. litt. 8.